
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione n.

68 prot. 3666 del 22 agosto 2024, con il quale, nell’ambito della Direzione Generale

delle Politiche sociali, la dott.ssa Paola Pau è stata nominata Direttore del Servizio

Politiche per la Famiglia e l'Inclusione sociale;

VISTO

la legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 "Legge di stabilità 2025" e la legge regionale

8 maggio 2025, n. 13 "Bilancio di previsione triennale 2025-2027";

VISTE

il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la LR 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

la LR 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni, relativa alla

disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione

Sardegna;

VISTA

la LR 7 gennaio 1977, n.1 sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

LA DIRETTRICE

PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità, per il sostegno a titolo del

Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT05SFPR013 - Decisione della

Commissione UE C(2022)6166 del 25 agosto 2022 Priorità 3 – Inclusione e lotta alla

povertà Obiettivo specifico k) - ESO4.11. Settore di intervento 158. Avviso Pubblico

“Sine Limes 2” per la concessione di Buoni Servizio a favore di persone con

limitazioni nell’autonomia - Triennio 2024 – 2026. Parziale rettifica delle

determinazioni n. 5_75 del 7.01.2025, n. 7583_11.04.2025 e n.  184_2712 del

10.02.2025 e dei relativi allegati

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

la legge dell’11 settembre 2020, n. 120 - Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitale;

VISTA

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di

investimento europei, adottato il 29.10.2014 dalla Commissione europea a chiusura

del negoziato formale;

VISTO

il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (“Codice dell'Amministrazione Digitale”),

come modificato e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo

unico  delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa”;

VISTO

la L.R. n. 40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della

Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in

attuazione  dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

"Codice di  comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate" della Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del

29/10/2021 e che  il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni

anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi

assegnate;

ATTESTATO

la Determinazione del Direttore Generale n. 618 prot. n. 14450 del 20 giugno2024,

con la quale la dott.ssa Maria Antonina Sias è stata individuata quale funzionario per

lo svolgimento delle funzioni sostitutive in caso di assenza del Direttore del Servizio

Politiche per la Famiglia e l'Inclusione sociale ai sensi dell’art.30, comma 5, della L.R.

31/1998;

VISTA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final del 25.8.2022

che approva il programma “PR Sardegna FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo

del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’

VISTA

l’Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione

di Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

VISTO

la Determinazione n. 1120, Prot. 20660 del 18/03/2022, PR FSE + Sardegna 2021 

/2027;

VISTA

il Manuale delle procedure di Gestione ad uso dei Responsabili di azione

Versione 5.0., approvato con Determinazione n. 9332/472 del 04/02/2022;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

24  giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di

sviluppo  regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo

per una  transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’

acquacoltura,  e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,

migrazione e  integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno  2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il

regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO

il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del 18 luglio 2018, che stabilisce le

regole  finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i

Regolamenti  (UE) n. 1296/2013, (UE) 22 n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n.

1304/2013,  (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283

/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE) n. 966/2012;

VISTO

il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione

delle  persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla

libera  circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati);

VISTO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22/2018 - Norma nazionale in materiaVISTO

la Determinazione n. 6356 prot. 73951 del 14.12.2023, con la quale viene approvato

il  calendario degli inviti secondo quanto disciplinato all'art. 49, comma 2, del Reg.

(UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, e viene

dato avvio, alla programmazione dei fondi europei assegnati alla Regione Autonoma

della Sardegna;

VISTA

il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del PR FSE+ 2021-2027 Versione

1.0,  approvato con Determinazione del Direttore generale del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale n. 3125 prot. n. 35642

del 29/06/2023;

VISTO

la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ n. 6528/82885 del

19 dicembre 2022 con cui l'AdG proroga la validità del Vademecum per l’operatore

vs.  1.0 approvato con Determinazione n. 26844 del 12.06.2018 e del Manuale

delle procedure di gestione ad uso dei Responsabili di azione POR Sardegna;

VISTA

la Determinazione dell’Autorità di Gestione del POR FSE 2014/2020 n. 26844

/2559 del 12/06/2018 avente ad oggetto “Decisione Comunitaria C(2014)10096 del 17

/12  /2014, P.O.R. Sardegna FSE 2014/2020 - Approvazione del Vademecum per l’

Operatore del PO FSE 2014-2020 Versione 1.0”;

VISTA

la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ n. 6167 del 7.12.2022,

che ha approvato i modelli di schede istruttorie per pareri di conformità PR FSE+ (V.

1.0);

VISTA

la Metodologia e i criteri per la selezione delle operazioni da ammettere

al  cofinanziamento del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) V 1.0 approvati dal

Comitato di Sorveglianza il 16.11.2022;

CONSIDERATA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/10 del 13.10.2022, PR FSE+

Sardegna  2021-2027 “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità”.

Presa d’atto  definitiva del Programma, istituzione del Comitato di Sorveglianza e

adempimenti successivi all’approvazione;

VIISTA

occupazione e della crescita” per la Regione Autonoma della Sardegna in Italia.

CCI2021IT05SFPR013;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

la determinazione dell'Autorità di Gestione PR FSE + 2021-2027, n. 4653_64724 delRICHIAMATA

l’art. 7 dell’Avviso, che dispone che la Regione si riserva la possibilità di destinare

eventuali risorse aggiuntive sulla base dell'andamento delle richieste;

VISTO

il riscontro della Direzione Generale delle Politiche Sociali, nota prot. n. 25455 del

10.09.2024, con cui è stato indicato il fabbisogno finanziario e delle risorse umane

impegnate nell'operazione per poter soddisfare il maggior numero di domande

pervenute per l'Avviso pubblico SINE LIMES2;

VISTO

la nota dell'AdG PR FSE+ 2021-2027, prot. n. 56304 del 8.08.2024, con la quale è

stato richiesto alla Direzione Generale delle Politiche Sociali un ulteriore

avanzamento della spesa programmata;

VISTA

la dotazione finanziaria iniziale, prevista per l’annualità 2024 di € 2.000.000,00CONSIDERATA

le 1.581 domande di partecipazione pervenute attraverso il sistema SIL, entro il

periodo utile previsto dall’art. 12.2 dell’Avviso;

VISTE

la determinazione n. 738 del 22.07.2024, che ha approvato le modifiche per l’Avviso

in parola;

RICHIAMATA

il Parere dell’Autorità di Gestione rilasciato con Determinazione del Direttore

Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale

n. 3597_47338 del 18.07.2024;

VISTO

la Determinazione n. 670_16903 del 2.07.2024, che approva l'Avviso Pubblico “Sine

Limes 2” per la concessione di Buoni Servizio a favore di persone con limitazioni nell’

autonomia - Triennio 2024 – 2026, e i relativi allegati;

RICHIAMATA

il Parere dell’Autorità di Gestione rilasciato con Determinazione del

Direttore Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

Sociale n. 31434_42756 del 28.06.2024;

VISTO

l’opportunità di poter destinare l’importo di € 2.000.000,00 per ciascuna annualità all’

interno del triennio 2024 – 2026;

CONSIDERATA

la Determinazione n. 6356/73591 del 14/12/2023 dell’AdG, con la quale sono

state assegnate le risorse per l’attuazione dell’intervento in oggetto, per un importo

pari a € 6.000.000,00;

RICHIAMATA

di ammissibilità della spesa;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

le richieste di chiarimenti pervenute dai beneficiari, in ordine alla data di ammissibilitàVISTE

le determinazioni n. 5_75 del 7.01.2025 e n. 7583_11.04.2025 che hanno approvato

delle FAQ specifiche in ordine alla rendicontazione delle spese;

VISTE

altresì, la determinazione n. 71_1109 del 20.01.2025 , che ha disposto la rettifica

parziale della determinazione n.35_539 del 14.01.2025 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA

la determinazione n.35_539 del 14.01.2025, che ha disposto la rettifica parziale della

determinazione n. 1572_33314 del 12.12.2024 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA

la determinazione n. 1572_33314 del 12.12.2024, con la quale è estato approvato l’

Elenco delle domande ammesse (All. A) e l'Elenco delle domande non ammesse con

le relative motivazioni (All. B) per l'annualità 2024;

RICHIAMATA

il capitolo 3 del Documento metodologico di valutazione dei rischi per le verifiche

di gestione (art. 74, paragrafo 2 del Reg. (UE) 1060/2021) Versione 1.0;

VISTO

l'opportunità di poter istruire e ammettere al contributo tutte le domande

pervenute, pari a 1.581;

RAVVISATA

la determinazione n. 1138_29058 del 25.10.2024, che ha preso atto dello

stanziamento delle nuove risorse;

RICHIAMATA

altresì il Parere dell’Autorità di Gestione rilasciato con Determinazione del Direttore

Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

Sociale n. 5141-70798 del 24.10.2024;

VISTO

altresì l’art. 13 dell’Avviso, il quale dispone che qualora dovessero rendersi disponibili

eventuali risorse per effetto di ulteriori stanziamenti, queste potranno essere utilizzate

per ammettere a finanziamento ulteriori DT risultate ammissibili;

VISTO

la nuova dotazione finanziaria per la copertura del contributo richiesto per tutte le

istanze trasmesse, per un importo complessivo di € 9.246.000,00 (2.000.000,00+7.

246.000,00) per il 2024 e la disponibilità dell'Assessorato al lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale, che ha assegnato 4 nuovi operatori

alla Direzione Generale delle Politiche Sociali, al fine di consentire l'istruttoria di un

maggior numero di istanze da poter ammettere a contributo;

VERIFICATA

30.09.2024, con la quale è stato approvato il calendario degli inviti secondo quanto

disciplinato all'art. 49 par. 2 del Reg. (UE) 2021/1060;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

ART.1

DETERMINA

di dover procedere, per quanto sopra rappresentato, alla parziale rettifica delle

determinazioni n. 5_75 del 7.01.2025, n. 7583_11.04.2025 e n.  184_2712 del

10.02.2025 e dei relativi allegati, secondo quanto previsto dall'art. 9 dell'Avviso SINE

LIMES 2.

RITENUTO

che in ottemperanza a quanto previsto dal sopra richiamato Decreto Legislativo,

si andrà ad adempiere all’obbligo di pubblicazione degli atti previsti dalla norma, nell’

apposita sezione del sito istituzionale della Regione Sardegna con i singoli

Numeri Univoci Identificativi della scheda;

CONSIDERATO

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di: «Riordino della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale in data 5

aprile 2013, n. 80;

VISTO

che la Regione non ricade in una delle condizioni di cui all’art. 22, comma 1 del

D.  Lgs. 14.3.2013 n. 33 sugli obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti

pubblici  vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico nonché alle

partecipazioni in società di diritto privato;

ACCERTATO

altresì opportuno rettificare la data riportata nello schema di check list, approvato con

determinazione n. 184_2712 del 10.02.2025 che riporta il medesimo refuso;

RITENUTO

opportuno rettificare le date indicate nelle determinazioni soprarichiamate;RITENUTO

che per mero errore materiale nelle determinazioni  n. 5_75 del 7.01.2025 e n.

7583_11.04.2025 è stata riportata, quale periodo di eleggibilità della spesa "dal

2.07.2024 al 30.04.2025", in luogo del 3.07.2024 al 30.04.2025;

CONSIDERATO

che l'Avviso in parola è stato pubblicato in data 3 luglio 2024;CONSIDERATO

l'art. 9 dell'Avviso, che dispone che per i destinatari che hanno presentato Domanda

Telematica, poi ammessa a contributo nella finestra temporale di presentazione della

Domanda - COD2024 sarà riconosciuta ammissibile la spesa sostenuta a partire dalla

data di pubblicazione dell’Avviso e fino al 30 aprile 2025;

VISTO

delle spese;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

 

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sui siti tematici

www.sardegnalavoro.it e www.sardegnaprogrammazione.it.

ART.4

Di adottare la presente Determinazione in conformità alle disposizioni dell’art. 21,

comma 7 della L.R. 31 del 13/11/1998 “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”, di trasmetterla al Direttore Generale di

competenza e, ai sensi del comma 9 del medesimo articolo, all’Assessore dell’Igiene,

Sanità e Assistenza Sociale.

ART.3

Di dare atto che il periodo di ammissibilità delle spese decorre dalla data di

pubblicazione dell'Avviso, il 3 luglio 2024 e termina il 30 aprile 2025. 

ART.2

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della

presente determinazione e di rettificare parzialmente le determinazioni n. 5_75 del

7.01.2025, n. 7583_11.04.2025 e n.184_2712 del 10.02.2025 e dei relativi allegati,

secondo quanto previsto dall'art. 9 dell'Avviso SINE LIMES 2.

Per la Direttrice del Servizio

Maria Antonina Sias

Siglato da :

MARZIA ZONCU


		2025-05-13T09:28:46+0200


		2025-05-13T09:28:50+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




